CÂMARA MUNICIPAL DE

fiALSAS-MA
um icgislutivc pAva (btifis

INDICAÇÃO N° 610/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores. Senhora Vereadora.

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em

especial as definidas no art. 109, ambos do Reg]mento interno (RI),
solicitação que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK

AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal indicando-lhe: -
INDICA QUE ENVIE PARA CÂMARA MUNICIPAL UM PROJETO LEI
AUTORIZANDO Á CRIAÇÃO DE UM DISTRITO AGROPECUÁRIO PARA
CONSTRUÇÃO DE CASAS PRÓXIMO AO FRIGORÍFICO QUE SERÁ
construído na br 230 NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO:

Como será um investimento de 200 milhões para cidade de
Balsas diante disso há necessidade do município autorizar há criação de um
distrito agropecuário. Nesse frigorífico vai ter uma capacidade inicialmente de
abatimento de 500 animais diário e vai girar mais ou menos 600 podendo
chegar até 800 funcionários diretos e indiretamente, diante disso vai haver a
necessidade que esses funcionários estejam próximo ao seu local de trabalho,
então e necessário que seja construindo um distrito agropecuário próximo ao
frígorifico na área que já e da empresa, podendo haver uma participação da
Caixa Econômica Federal com intuito de financiamento de casas para os
funcionários morar e trabalhar no frigorífico.

Portanto, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa
Legislativa para o encaminhamento dessa necessária solicitação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE AGOSTO DE 2023.

E ZOTTISMAGDA FERNAN
Vereadori tora (PDT)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com.br